**RAPIO**, is, abripio, aufero, furor, prador. I. A. 172, Latrones tantum habent, quantum rapere possunt. Off. 56 b, De trahere aliquid alteri, & rapere ad se commoda alterius. \* de Or. 157 b, *Vine Vlysses dum licet, Oculis postremum lumen radiatum rape.* Non dixit cape, non pete. Haberet enim moram sperantis diutiùs esse sese victurum: sed rape. Hoc verbum est ad id aptum, quod antè dixerat, Dum licet.

¶ *Accipio, assumo.* Off. 3 a, Cum vtilitas ad se rapere, honestas contrà reuocare videtur. Epist. 99 a, Etsedum aliquid rapias, ad nosq; recurras.

¶ *Impello, ago.* Offic. 20 a, *Ορμή*, quæ hominem huc & illuc rapit.

¶ *Allicio.* Off. 40 b, Cum aliqua his ampla & honesta res obiecta est, totos ad se conuertit & rapit.

¶ *Traho.* I. C. 102 a, Quod te ista tua cupiditas effrenata rapiebat. de Fin. 64 b, Cum fertur quasi torrens oratio, multa cuiusq; modi rapit, &c. de Fin. 94 a, Cum de rebus gradioribus dicas, ipsæ res verba rapiunt.

¶ *Adduco.* contra Rull. 88 a, Marianus tribunus pleb. qui nos Syllanos in inuidiam rapit, ad Heren. 2 a, Rapere aliquem in odium.

¶ *Interpretor.* Epist. 165 b, Rapere consilium alicuius in contrariam partem.

**RAPIOR**, ris. Epist. 198 b, In Græciam desperata libertate rapiebar, Tusc. 230 b, Cum cæteræ virtutes ad tortorem rapiantur. Off. 40 b, Ad quas res plerique inflammati auditate rapiuntur. de D. 103 a, Et ad diuinarum rerum cognitionem cura omni studioq; rapiuntur. de Ar. 256 b, Ad quem metum si deorum monitis non duceremur, tamen ipsi nostro sensu coniecturæque raperemur. I. P. 92 a, Cupiditate cæca prædæ ac rapinarum rapi. de L. 178 a, Opinioneibus vulgi rapimur in errorem, pro Pom. 7 b, Clafis quæ ad Italiam studio inflammato raperetur. Ep. 261 a, Cum Cæsar amentia quadam raperetur.

**RAPSERIT**, pro RAPVERIT, antiquum verbum. de L. 174 a, \* Sacrum sacròue commendatum qui cleperit rapseritq; parricida esto.

**RAPTATVS**, a, um, pro Sect. 28 a, Euerfa domus est, fortunæ vexata, dissipati liberi, raptata coniung.

**RAPTIVM**, cursum, subcissivum (vt aiunt) operis. Att. 28 a, Hæc scripti raptim. pro Dom. 241 b, Cum ille ageret raptim & turbulentiè illam rem. ad Her. 40 a, Iste se raptim domum suam conijcit.

**RAPTO**, as, pro Dom. 225 a, Vxor mea, quam vexauistis, raptauistis, omni crudelitate lacerauistis. Tusc. 171 a, Quadrijugo curru raptari.

**RAPTIVS**, a, um, Tusc. 161 b, Ganymedes à dijs raptus.

**RAPTIVS**, us, suprum. Tusc. 225 a, Quis de Ganymedis rapto dubitat, quid poetæ velint? \* I. V. 225 a, Locus vt ipse raptum illum virginis, quem iam à pueris accepimus, declarare videatur.

† Syntaxis. *Raptim se domum conijcere. Raptim scribere, agere. Raptim ac turbulentiè.*

**RARENTER**, pro RARO, teste Chaviso lib. 2.

**RARITAS**, tis, de N. 53 b, In pulmonibus inest raritas quædam, & assimilis spongij mollitudo.

**RARO**, rareter, insolenter, non sepe, minus sepe. (vulgò. ad Her. 19 a, pro S. R. 24 b, Hoc maleficium ita raro extitit, vt si quando auditum sit, portentis ac prodigijs simile numeretur. de In. 51 b, Deinde id euenire vulgò soleat, an insolenter & raro. \* de Fat. Accipenser admodum raro capitur.

**RARVS**, a, um, sismus, quous, paucus. de Som. 129 b, Vides habitari in terra raris & angustis locis. de Am. 108 b, Qui igitur in vtraq; re constantem se præstiterit, hunc ex maxime raro hominum genere iudicare debemus. de Fin. 81 b, In omni re optimum quidq; rarissimum est. de Am. 111 a, Omnia præclara, rara. de In. 97 b, Oportet autem animaduertere, ne cum aliter multa sint iudicata, solitarium aliquid aut rarum iudicatum afferatur. Top. 226 b, Rarum, singulare. (vulgò.

† Syntaxis. *Insolenter & raro.* (vulgò. Ex maxime raro hominum genere Cæs. Solitarium aut rarum.

**RASVS**, a, um, abrasus. \* pro Q. Rosc. 48 a, Qui capite & supercilijis semper est rasus.

**RATIO**, nis mens, animus. Off. 20 b, Duplex est enim vis animorum atque naturæ: vna pars in appetitu posita est, quæ est Græcè *Ορμή*, quæ hominem huc & illuc rapit: altera in ratione, quæ docet & explanat, quid faciendum fugiendumue sit. ita sit, vt ratio præsit, appetitus verò obtemperet. de Nat. 35 a, Ratio est, quæ præstat omnibus. de Leg.

Leg. 172 b, Omnia quæ rationem habent, præstant ijs quæ sunt rationis expertia. \* Timæ. Ratione & mente diuina ad originem temporis curriculum inuentum est Solis & Lunæ. Tusc. 197 b, Parere censet animum rationi posse, & quod illa ducat, sequi. Vetat igitur ratio intueri molestias: abstrahit ab acerbis cogitationibus hebetem etiam ad miserias contemplandas: à quibus cum cecinit receptui, impellit rursus & incitat ad conspiciendas totaq; mente contrectandas varias voluptates. de Nat. 32 b, Homini hoc amplius dedit natura, quod addidit rationem, qua regerentur animi appetitus.

¶ *Mentis actio, iudicium, intelligentia, consilium.* de N. 73 b, Motus celer cogitationis, acumen, solertia, quam rationem vocamus. Acad. 7 b, Ratio omnis tollitur quasi quædam lux lumenq; vitæ. Tusc. 185 b, Domina omnium & regina ratio. pro Qu. R. 50 b, Vertit hic rationem, & id quod probare non potest, fingere conatur. pro Fl. 166 b, Bonæ rationi, & constanti, & graui nullum à nobis fructum esse propositum. pro Syl. 168 b, Sin est in me ratio reip. religio privati officij, nihil minus accusator debet dicere. de Sen. 91 a, Mens, ratio & consilium in senibus est. pro Quin. 9 b, Rationi ac consilio locum dare. de Cl. 172 b, In mundo & mentem & rationem inesse. de Leg. 159 b, Lex est mens ratioq; prudentis. & ibid. Lex est ratio summa insita in natura. & ibid. Eadem ratio cum est in hominis mente confirmata & confecta, lex est. de D. 126 a, Quibus in rebus non ratio & consilium, sed meritas & casus valet. de Ar. 244 a, Iracundi longius digredietur, quam sapientis hominis cogitata ratio postulat. Off. 16 a, Exercendum est corpus, & ita afficiendum, vt obedire consilio rationiq; possis in exequendis negocijs, & in labore tolerando. de N. 64 b, Homo habet sensum, & rationem, & orationem. Top. 226 b, Expers rationis. (¶ *Ratione viens.* Off. 3 a, Homo qui rationis est particeps, per quam consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumq; progressus & quasi antecessiones non ignorat, similitudinesq; comparat, rebusq; præsentibus adiungit atq; annexit futuras. de Nat. 73 b, Quemadmodum ratione rectè fit, ita ratione peccatur. & ibid. multa de ratione. pro Clu. 39 a, b, Suae sententiæ rationem reddere. Tusc. 156 a, Antiqui rationem sententiæ suæ non ferè reddebant. ad Her. 23 b, Vt paucis rationem nostri consilij demus. pro Pom. 13 b, At Q. Cætilus & Hortensius ab hac ratione dissentiant. I. V. 110 b, Mea ratio voluntas quæ ab eo abhorret. pro Dom. 116 a, Nonnulli illam rem ad illam rationem coniecturamq; reuocabant. Antequam. 195 a, Qui nouam rationem suscitant, veteres maiorum obrerunt laudes. Off. 69 a, Hoc ego nihil vitium inuenio, cum ad veritatem capere reuocare rationem. de Orat. 207 b, Omnia quæ ratione docentur & via. pro Quint. 4 b, Modo & ratione omnia facere. Epist. 57 a, Itaque eam partem quæ ab exquisita quadam ratione & doctrina proficiscitur, non attingam. \* pro Clu. 56 b, Mulier abundat audacia, consilio & ratione deficit. Hortens. Vt ea sibi ratio vera restituat, quæ consuetudo vitiosa detraxerit. ibid. Quo magis hi animi fuerint in cursu id est, in ratione & inuestigandi cupiditate. ad Her. 10 b, Qui se propter vinum, aut amorem, aut iracundiam fugisse rationem dicet. pro Quint. 3 a, Rationem reddere earum rerum, quas libidine, non ratione, gesserat.

¶ *Argumentatio, argumentum.* Orat. 214 b, Reddere rationem cur aliquid fit. I. V. 114 b, Reddere rationem de factis aliorum. Acad. 26 b, Vt etiam possis rationem reddere cur id eueniat, tamen, &c. I. V. 72 a, Perfolui rationem officij mei. pro Cæl. 44 b, Rationem tantæ familiaritatis reddas atque exponas necesse est. de D. 93 b, Hunc ergo antepone Platonem qui veritatem non redderet, autoritate tamen hos minutos philosophos vinceret & 121 a, Chrysiippus naturalem rationem omnium reddit. pro Pl. 269 a, Sic ego contendo, me tibi cuiuscunq; tribus rationem poposceris, redditurum. pro Pl. 273 a, Clarorum virorum non minus ocij, quam negotij rationem extare oporteret. Sal. in Cic. 271 a, Redde rationem, quantum patrimonij acceperis, quid tibi litibus accreuerit. de Inu. 73 a, Subijcere & supponere rationem. de D. 130 a, Et quidem cur sic opinetur, rationem subijcit. de Orat. 162 a, Ad propositum subiecta ratio & ibid. Supposita ratio. pro Cæc. 303 a, Afferre rationem, quam obrem. & 298 a, Afferre rationes in aliquam rem. Att. 177 b, Quamnam rationem Cæsari allaturus es professionis tuæ? de Nat. 16 a, Tertiam rationem afferis, quod, &c. pro Mur. 124 b, Vt vobis mei rationem facti probem. de Ar. 244 a, Mei facti rationem exponere illis volo, qui, &c. Epist. 57 a, Afferre rationes, quibus aliquid probemus, vel cur ita sit. 86 b, pro Syl. 167 a, Rationem facti sui omnibus probare. de Fat. 141 a, Sine facto ratio omnium rerum ad naturam fortunamq; refertur.

de D. 83 b, Ventorum signa quam rationem habeant, non satis perspicio, vim & euentum agnosco. in Verr. 132 b, Hoc summi officij ratione impulsus facio. Epistol. 28 a, Certe quadam ratione non feci. Att. 127 b, Nihil nisi summa ratione facere. in Verr. 55 a, Si mei consilij causam rationemq; cognouerit. Att. 6 a, Quod domi te inclusisti, ratione fecisti. pro Cæc. 292 b, Nequaquam satis verbis causam & rationem iuris amplectaretur. de Orat. 128 b, Argumentum ratio ipsa confirmat, quæ simul atq; emissæ est, adhærescit. I. V. 131 b, Quid habuit argumenti aut rationis res, quam obrem ita faceres? de Orat. 116 a, Argumentis ac rationibus nostra confirmare, deinde contraria refutare. Orat. 281 a, Argumentorum ac rationum loci. de Nat. 61 b, Tu autoritates omnes contemnis, ratione pugnas. & 92 a, Rumoribus mecum pugnas: ego autem rationes requiro. p. Pom. 13 b, Omissis autoritatibus, ipsa re & ratione exquirere veritatem. de Diu. 127 a, Docet enim ratio mathematicorum, quanta humilitate Luna feratur. pro Cæc. 304 b, Quod si ad mihi ciuitas illi posset, magis tamen rationem illam omnes quaereremus, quemadmodum possemus, &c. quam vt nunc quisquam existat, qui, &c. de Fin. 53 a, Efficere & concludere rationem. de Orat. 123 a, Verane sit summa cuiusque rationis. de Diu. 113 b, Concluditur ergo ratio si enim, &c. de Nat. 78 b, Neque id dicitis superstitiosè atque aniliter, sed physica constantiq; ratione. pro Cæc. 296 b, Causæ ratione, non vocibus ponderari debent. Epist. 70 a, Tum rationes in ea disputatione à te collectæ vetabant, me reip. penitus disfidere. de Nat. 74 b, Suggestere rationem alicui sententiæ. de Fin. 108 a, Neque sensuum fidem sine ratione, neq; rationes sine sensibus requiramus. & 55 a, Rationibus conquisitis de dolore disputandum. & ibid. Exquisitis rationibus confirmare aliquid. de Sen. 93 a, Nec me solum ratio & disputatio impulit, vt ita credere, sed nobilitas etiam, & autoritas summorum philosophorum. L. ARGUMENTVM. Epist. 18 b, Coramq; contra istam rationem meam dicam.

¶ *Modus, via, consilium, institutum, genus, conditio, mensura.* Off. 27 b, Vt incipiendi ratio fuerit, ita desinendi modus. & 30 a, Cynicorum ratio est inimica verecundiæ. in Verr. 236 a, Hæc eadem nunc ab illis defensionis ratio viaq; tentatur. pro S. R. 22 a, Sylla pacis constituendæ rationem & belligerendi potestatem solus habet. Qu. fr. 324 a, Puerum in hanc nostram rationem consuetudinemque inducimus. pro Dom. 230 b, Is constans in optima ratione semper fuit. Attic. 283 a, Ratio illa, quæ etiam posteris posset esse salutaris. pro Dom. 231 a, Nemo mihi se ipsa populari ratione anteponat. de Orat. 159 a, Idque ad omnem rationem mutatur & vertitur. de Orat. 135 b, Mea ratio in dicendo hæc solet esse, vt ornem, &c. in Verr. 72 b, Tua ratio est, vt sic faci: mea autem, vt sic, &c. pro Pomp. 4 a, Non mea me voluntas, sed meæ vitæ rationes ab incunte ætate suscipere prohibuerunt. I. C. 107 a, Docui, quæ admodum esset ei ratio totius belli descripta. contra Rul. 67 a, Summus labor ac difficillima ratio gerendi consulatus. cont. Rull. 67 a, Omnibus est difficilis & magna ratio. Antequam. 197 b, O misera vitæ ratio, quæ, &c. pro R. P. 128 b, Augere rem bonis & honestis rationibus. Epist. 7 b, Si hæc ratio rei gerendæ periculosa tibi videtur. pro Dom. 243 a, In vtendo ratio, in carento patientia expectanda est. pro Planc. 259 a, Ille hoc magna ratione fecit. pro S. R. 34 b, Quæ ratione illi primum nunciavit de D. 118 a, Rationem causamque alicuius rei quaerere. Postq. 202 b, Ab aliquo prouinciæ administratione rationem repetere. pro S. R. 19 a, Non modò ignoscendi ratio, sed etiam cognoscendi consuetudo de ciuitate sublata est. de Cl. 185 b, Cæsar rationem adhibens, consuetudinem vitiosam emendat. Epist. 34 a, Ex diebus & ratione itineris constitui, &c. constitues. Qu. fr. 295 a, Vt eos omni ratione tueare. pro Clu. 31 b, Te oro, vt mihi rationem ostendas iudicij corrumpendi. Att. 191 b, Inire rationem faciendi aliquid. & 225 b, Ea ratio ædificandi inicitur, &c. Epist. 165 a, Rationem in eo. Off. 41 b, Pecunia quaerendæ non solum ratio est, sed etiam collocandæ, quæ perpetuos sumtus suppeditet. pro Pl. 267 a, Ratio quam in discernendo secuti sumus. Off. 42 b, Duplex est orationis ratio, quarum in altera est sermo, in altera contentio. Att. 6 a, Duæ epistolæ in eandem rationem scriptæ. de Or. 122 b, Rationem bene viuendi hominibus dare. \* de reg. Potol. Difficilis ratio belli gerendi, at plena fidei, plena pietatis. Hortens. Quantum inter se homines studijs, moribus, omni vitæ ratione differant. de Clar. 177 a, Nihil non ad rationem & tanquam ad artem dirigebat. pro Pomp. 17 b, Honores neque ab vno, neque ex hoc loco, sed eadem nostra illa laboriosissima ratione vitæ consequemur. ¶ *Res negotium, factum.* Postquam. 198 a, Nunquam meas rationes

tiones salutis vestrae anteposui. pro Mur. 133 b, Quantos ætus habet ratio comitiourum. & ibid. Nihil est fallacius ratione tota comitiourum. Epist. 3 b, Quod ad popularem rationem attinet. & 10 b, De qua ratione tota iam videtur mihi exponendi tempus dari, ut tibi rescribam ad ea quæ quæris. & 7 b, In hac ratione quid tempus ferat, tu perspicies. & 9 a, Ego me ad eius rationes adiungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putasti. Attic. 165 a, Illa de ratione numaria non sunt eiusmodi. pro Qu. 3 a, Hoc eo per te agebatur, quod propter ærariam rationem non satis erat, &c. de Prou. 76 b, Nec totam rationem Gallici belli propè iam explicatam perturbare atque impedire debemus. Qu. fr. 295 a, Incumbet omni studio in eam rationem, qua adhuc vsus es. Attic. 149 b, Ad eam rationem existimabam satis aptam esse personam meam. pro Mur. 139 b, Nemo eo commodior, comior, moderatior fuit ad omnem rationem humanitatis. Off. 24 a, Ad hanc rationem maximam natura vim habet. & 16 a, Hæc res non solum ex domestica est ratione: attingit enim & bellicam. \* pro C. Cornel. 1, Institui exemplum meis alienissimum rationibus cupierunt. pro Quint. 3 a, Cum & de societate inter se multa communicarent, & de tota illa ratione atq; re Gallicana. pro Clu. 31 a, Docui rationem nullam huic corrumpendi fuisse. de Prouin. 73 a, Propter rationem Gallici belli prouinciã extra ordinem decernebant.

¶ *Habitus, despectus.* de Cl. 168 b, Oratorum fontes vides ad nostrorum annalium rationem veteres, ad ipsorum sanè recentes. de Or. 103 b, Licet ista ratione dicamus, pila ludere proprium esse, &c.

¶ *Propositum, consilium, optatum, desiderium.* Qu. fr. 298 a, Ea nostra ratio est, vt omnes boni faueant, omnes improbi oderint. Ep. 33 a, Tua ratio postea est commutata. I. A. 194 a, Nulla cum eo pacis ratio esse potest, in quo est incredibilis crudelitas, fides nulla. \* pro Rab. 95 a, Cum ignauitæ ratio te in fugam atq; in latebras impelleret. & b, Nec tuas vnquam rationes ad eos seopulos appulisses.

¶ *Conditio, genus, qualitas, status.* I. C. 106 a, Diuersa Catilinæ studia in dissimili ratione. pro Flac. 155 b, Nisi mihi totam rationem omni & personarum genere & literarum explicaris. Postquam. 203 a, In officio persoluendo dissimilis ratio pecuniæ debitæ est. Epist. 144 b, Nunc alia ratio est omnium rerum. de Or. 120 a, Oratoriæ facultatis tres sunt rationes: vna: &c. altera, &c. tertia, &c. pro Quint. 14 a, Quæro, cur nemo ex tot creditoribus alijs ad istam rationem accesserit. de Clar. 198 a, Cæsar splendendam quandam & minimè veteratoriam dicendi rationem tenet. pro Flac. 180 b, Pergami non multum auri ratio constat. ¶ *Ius, fas.* ad Her. 28 a, Minari diuisoribus ratio non erat. Acad. 19 b, Ironiam alterius persequam præsertim nulla ratio fuit persequi. pro Cec. 287 b, Nulla ratio est amittere hanc occasionem.

¶ *Questio, tractatio, disputatio.* de Diu. 105 a, Continet enim totam hanc quæstionem ea ratio, quæ est de natura deorum. \* de Fin. 51 b, Prima veniat in medium Epicuri ratio, quæ plerisque notissima est, quam à nobis sic intelliges expositam, vt ab ijs, qui eam disciplinam probant, non soleat accuratius explicari.

¶ *Iudicium, ius, causa forensis.* I. C. 109 b, Bona ratio confligit cum perditâ id est, causa & pars.

¶ *Administrationis, & rei pecuniaria, calculique, multiplici formula.* I. V. 83 a, & de Opt. 244 b, Referre rationes. & 96 a, Referre rationes ad ærarium. & 248 a, Et ciuius suis rationem referre debebat. I. P. 92 b, Scriba qui rationes ad ærarium retulit. & 93 b, Ratio quidem hercule apparet, argentum *ὁστρακ*. ex Plaut. in Trinummo. Epist. 28 a, Rationes in ei quæstoris nec verum fuit me tibi mittere, nec tum erant confectæ: eas nos Apameæ deponere cogitabamus. & 75 a, & Att. 96 b, Vt apud duas ciuitates, Laodicensem & Apamensem, rationes confectas & consolidatas deponeremus. I. A. 197 b, Pecunia publica, cuius ratio in æde Opis confecta est. Att. 60 b, Putare rationes cum aliquo. pro Flac. 150 a, Inferre rationes falsas. de Nat. 44 a, Inita subdacta quæ ratione nefaria scelera meditari. I. V. 266 a, Cedo rationem carceris, quæ diligentissimè conficitur, quo quisque die datus in custodia, quo mortuus, quo necatus sit. & 97 b, Inducere aliquam pecuniæ summam in rationem. Attic. 75 a, Ego eam rationem Philogeni, & permutationis eius, quam tecum fecit, edidi. & 102 b, Eddere rationes alicui. Attic. 247 b, Rationes Erotis propmodum cognitæ habeo. & 83 a, Quid opus est, inquam, potius, quam rationes conferatis? assident, subducunt ad nummum, conuenit. pro Cec. 303 a, Accipere rationes à colono. I. V. 59 a, & de Opt. 244 b, Rationem vitæ ab altero reperere, qui non possit suæ reddere. Epist. 147 a, Reddere rationem omnium rerum. de Orat. 90 a, Redde-

re rationem sui operis. I. V. 114 a, pro Qu. 3 a, Semper ita viuamus, vt rationem nobis reddendam arbitremur. pro Clu. 39 a, Qua lege in eo genere à senatore ratio repeti solet de pecunijs repetundis. pro Pomp. 7 a, Publicani suas rationes & copias in prouinciis contulerunt. \* Hortens. Cum rationem à dispensatore accipis, ibid. In eundis subducendisq; rationibus. Att. 220 a, Tu velim è Pollice cognoscas rationes nostras sumptuarias.

¶ *Promiscua & elegantissima, cum verbis Habeo, Duco, significatione, grauis iudicij & animaduersionis.* I. V. 145 b, Habuit rationem annorum, per quos, &c. & 250 a, Habeo rationem dierum, & ibid. Rationem numerumq; habere. & 256 a, & Att. 125 b, Hanc rationem habere cœpit. I. V. 139 b, Habere rationem officij in socios. & 139 b, Et huius pecuniæ quæ permagna est, non habui rationem: neque habere potui, quantum ab aratoribus, &c. esset coactum. Att. 276 a, Existimo omnino rationem absentium sacerdotum comitijs posse haberi. de Leg. 172 b, Deos piorum & impiorum habere rationem. Att. 128 a, Duxi meam mecum rationem. pro S. R. 40 a, Ducere rationem sui commodi. pro Selt. 7 b, & in Ver. 102 a, Ducere rationem alterius in Ver. 134 b, Qui non tam cœli, quam cœlati argenti rationem duceret. Epist. 96 b, & 130 a, & 114 b, Ducere rationem salutis suæ. de Sen. 87 b, Agricola rationem habent cum terra, quæ nunquam recusat imperium. in Anton. 242 b, Si habenda cum Antonij latrocinio pacis ratio fuit. pro Cæl. 48 a, Cum hoc aliquid adolescentem hominem habuisse rationis, num tibi turpe videatur? I. V. 146 b, Nihil cum eo rationis habui. Att. 25 b, Cum omnibus Musis rationem habere cogito. pro Syl. 177 b, Magna ratione cū rege contracta. I. A. 194 a, Hostis, qui haberet rationem aliquam, si res ita tulisset, pacis & sceleris. Att. 93 a, Pro ratione pecuniæ liberius est Brutus tractatus, quam Pompeius. pro Qu. 13 b, Omnes quibus cum ratio mihi aut est, aut fuit. pro Qu. R. 51 b, Quæ ratio tibi cum eo intercesserat. in Verr. 57 a, Vniuscuiusque facultatis ad agendum ratio est & officij rationem duci conuenit. L. Dvco. de Offic. 24 b, Vtriusque ratio habenda est in deligendo genere vitæ, sed naturæ magis. & 28 a, Habere rationem non sui solum, sed etiam aliorum. Attic. 80 b, Vt habeam rationem non modo negocij, sed etiam ocij tui. Att. 284 a, Qua in re maiorem habeo rationem tuæ voluntatis, &c. quam constantiæ meæ. ad Her. 30 a, Videndam est, cuiusmodi rationem in disponendo habere conueniat. de Or. 97 b, Quibus in rebus habenda est ratio diliger, quos imitemur, quorum similes velimus esse. Off. 20 a, Est autem, quod differat in omni ratione habenda inter iustitiã & vrecundiam. pro Pomp. 7 a, Horum vobis pro vestra sapientia est habenda ratio diligenter. pro Clu. 41 b, Cum huiusce periculi, tum cæterorum quoq; officiorum & amicitiarum ratio conseruata esse videatur. pro Mil. 120 b, Ex omnibus præmijs virtutis si esset habenda ratio præmiorum, amplissimum præmium esse gloriam. de Orat. 110 a, Qui eorum quibus cum est, vel dignitatis vel commodi rationem non habet, is ineptus dicitur. Att. 141 b, Præstabo, si Cæsarem bene noui, eum prius tuæ dignitatis quam suæ utilitatis rationem habiturum. de Nat. 13 a, Non tam dicendi mihi ratio habenda fuit, quam audiendi. Att. 131 a, Vt summam reipub. rationem habeamus. in Verr. 123 a, Hoc rationis habebat, non posse, &c. pro Cec. 285 a, Nisi fortè hoc habui rationis, quoniam, &c. Epist. 39 a, Habui rationem, vt tibi consulerem. in Verr. 243 b, Neq; illud rationis habuisti, eam prouinciã, &c. & 243 a, Habeo rationem, quid à populo Rom. acceperim. Attic. 129 b, Verùm cum habeo rationem dierum, antè puto transfurum, quam potuerit conueniri. Epist. 35 a, Vt habere rationem possis, quo loco me conuenias.

† *Syntaxis.* Cogitationis motum celerem, acumen, salentiam, vocamus rationem. Ratio lux & lumē vitæ, domina & regina omnium. Dare locum rationi. Obedire rationi in negocijs exequendis. Rationis expers, pariceps. Reddere sententiã rationem, dare. Ab hac ratione dissentio. Ratio mea ab isto abhorret. Renouare aliquid ad rationem: & contra. Ratione facere omnia. Reddere rationem, eum quid fiat, de factis. Rationem subicere & supponere, afferre, referre, probare alicui facti sui, exponere. Ratione impulsus hoc facio. Rationibus suæ confirmare. Pugnare ratione. Remoribus mecum ne pugnes: rationes requiro. Rationem efficere & concludere. Summa rationis. Sententiã cuiuspiam suggerere rationem. Nec sensuum fides sine ratione, neque rationes sine sensibus requirendæ. Rationibus conquistis de aliquo disputare, exquisitis confirmare aliquid. Ratio incipiendi, defensionis, &c. Rei administrata ab aliquo repetere rationem. Rationem adhibere, inire. Ratio comitiourum, popularis, &c. Adiungere se ad rationes alicuius. Hæc mea est ratio, vt, &c. Ratio huius negotij non constat. Nulla ratio est hæc persequi, &c. Rationes cum aliquo putare. Inferre rationes. Ratione imita & subdacta, scelera meditari. Summam pecuniæ inducere.

*inducere in rationem. Rationes alicui edere, ab aliquo reposcere. Habere rationem annorum, dierum. Meam rationem mecum duxi. Sui comodi rationem ducere, alterius. Pro ratione huius cause sum liberè tractatus. Ratio mihi est cum illo, intercedit.*

**RATIOCINANDI**, do. de Inu. 74 a, Ratiocinando quod cuiusque officij sit, quæq; oportet. Tusc. 149 a, At nos metiendi ratiocinandi; vtilitate huius artis terminauimus modum.

**RATIOCINATIO**, *συλλογισμός*. de Inu. 53 b, Ratiocinatio, est oratio ex ipsa re probabile alicui eliciens, quod expostum & per se cognitum sua se vi & ratione confirmet. ad Her. 29 a, Ratiocinatio, *exornatio* est, per quam nos ipsi à nobis rationem poscimus, quare quidque dicamus, & crebrò nosmet à nobis petimus vniuscuiusq; propositionis explanationem. de Inu. 64 a, Ratiocinatio, est diligens & considerata faciendi aliquid, aut non faciendi ex cogitatio. ad Her. 5 a, Multæ leges afferuntur, è quibus ratiocinatio nascitur. \* de Inu. 53 b, Partim quinq; eius ratiocinationis partes esse dixerunt, partim non plus quam in tres partes posse distribui putauerunt. de Inuen. 54 a, Qui putant in quinque distribui partes oportere ratiocinationem. & b, Per ratiocinationem expolitur genus argumentandi. & 55 a, Quæ argumentatio, per ratiocinationem tractatur. de Inu. 64 a, Causa distribuitur in impulsione & in ratiocinationem. ibid. Ea ratiocinatio dicitur tum interfuisset. & b, Cùm autem non impulsione, verùm ratiocinatione aliquem commisisse quid dicit. de Inu. 65 a, Ratiocinationis suspiciones infirmabit.

**RATIOCINATIVVS**, a, um. *genus conuouersæ, vnum ex ijs quæ ex scripto existunt*. de Inu. 46 a, Quartum genus ratiocinativum, quintum definitiuum nominamus.

**RATIOCINATOR**, oris. *rationem subducendarum peritus, quem imperitii Calculatorem vocant*. Off. 12 b, Vt boni ratiocinantes officiorum esse possimus & addendo deducendoque videre, quæ reliqui summa fiat. \* Att. 65, Libertum ego habeo sanè nequam hominem. Hilarem dico ratiocinatorem & clientem tuum. De eo mihi Valerius interpres nunciat, Chiliusq; se audisse scribit hæc, esse hominem cum Antonio.

**RATIOCINOR**, aris. *rationem habeo, rationem in eo*. de In. 76 b, De pecunia ratiocinari fordidum est, cùm de gratia referenda delibetur. ad Her. 27 a, Socij nostri profectò ratiocinati essent etiam atque etiam, quid possent facere. & 12 b, Ex eo quod ipse facturus est, non ex eo quod fieri conuenit, ratiocinatur. I. A. 171 a, Omnia nostra mala, si rectè ratiocinabimur, vni accepta referemus Antonio. pro Mil. 107 b, Cuius illi conatus, vt ille ratiocinabatur, nec si vellet, reprimere possent, de Inu. 69 b, Ratiocinari, quid in similibus fieri soleat. I. V. 70 a, Etenim sic ratiocinabantur, sic inter se loquebantur.

**RATIONALIS**, le. *quod in ratione versatur*. ad Her. 9 b, In causa rationali primum quæretur, ecquid, &c.

**RATIS**, tis *genus nauigij planum, & vrabibus tantùm inter se apud & connexis factum*. Tusc. 164 a, Tanquam ratis in mari immenso, nostra vrchitur oratio. I. V. 236 b, Cùm aut nauibus, aut ratibus conarètur accedere. & ibid. Ratibus coniunctis freto ad Messaniam transire. Att. 148 a, Ratibus exitum portus teneri.

**RATIUNCVLAE**, de Nat. 74 b, Atq; huic sententiæ ratiunculas suggerit. Tusc. 218 a, Leues autem eorum ratiunculas, qui, &c. & 181 a, Concludunt ratiunculis Stoici.

**RATVS**, a, um. *firmus, constans, certus, fixus*. (*irritus*. de Nat. 45 b, Qui tam certos cæli motus, & ratos astrorum ordines viderit. & ibid. a, Astrorum in omni æternitate rati & immutabilis cursus. Tusc. 242 a, Quorum vagi motus, rata tamen & certa cursus spacia definiant. de D. 112 a, Aliquid ab omni æternitate certum fuisse, esse venturum ratio tempore. de D. 117 a, Aliquid ratio tempore fieri. de Som. 128 b, Sonus interuallis coniunctus imparibus, sed tamen pro rata portione distinctis. Tusc. 169 a, Omnia ista perinde vt cuiq; data sunt pro rata parte à vita, longa aut breuia dicuntur. pro Cec. 303 b, Si populus hoc iusserit, putasne hoc iussum ratum atq; firmum futurum? p. Cor. 66 a, Dubitandum fuit, quin quo in genere iudiciorum præmia rata essent, in eodem iudicia imperatorum valent? de Prou. 78 b, Cuius tribunatus si ratus est, nihil est quod irritum ex actis Cæsaris possit esse. I. A. 198 b, Quæ, si leges irritas feceritis, rata esse non possunt. Att. 236 a, Vt omnes acta Cæsaris haberent rata. pro Cec. 299 a, Rata autoritas harum rerum à iure ciuili sumitur. Part. 241 a, Ratum habere iudicium. (*rescindi iudicium*. pro Dom. 229 a, De agris ratū est: fuit enim populi potestas. pro Fl. 166 a, Si dat tantā pecuniā, nempe i circuo dat, vt rata sit emptio. pro Qu. 45 b, & de N. 4 a, Quod retuleris, id ratum habeo. Att. 71 b, Deinde vt Faustæ, cui cautum ille voluisset, ratum esset. pro Clu. 45 a, Hoc fixum & in perpe-

petuum ratum esse oportet. de Orat. 99 a, Testamentum ruptum aut ratum. Acad. 8 a, Decretum, stabile, fixum, ratum esse debet. de Fin. 68 b, Epicuri *αὐτοῦ δόξαν*, id est, maximè ratę sententię. Acad. 35 b, Verùm illud certum, comprehensum, præceptum, ratum, firmum, fixum fuisse vis. de Diu. 121 b,

*Scire ratosne habeant, an vanos pectoris orsus.*

Off. 74 a, At non debuit ratum esse, quod actum per vim: quasi verò, &c. de Leg. 173 b, Cœli fulgura regionibus ratis temperant. & 180 a, Quod pater approbavit, &c. ratum est. &c. quod non approbat, ratum non est.

† Syntaxis. *Ratum & immutabile. Rato tempore. Pro rata portione, pro rata parte. Iussum, ratum, ac firmum. Si populi potestas est, ratum est. Fixum, & in perpetuum ratum. Decretum stabile, fixum, ratum. Certum, comprehensum, perceptum, ratum, firmum, fixum.*

**RAVCVS**, a, um. *qui vocem obtusam habet, fessus dicendo, vel clamando*. de Orat. 108 a, Itaq; nos raucos sæpe attentissimè audiri video. Epist. 127 a, Nisi ipse rumor iam raucus erit factus. de Clar. 177 a, Vox permanens, subrauca verò natura.

**RAVDVSCVLVM**, li. *pecuniola. es enim veteres raudum vocabant. vide Varronem de Lingua Lat. lib. 3. Att. 59 a, & 97 a, De raudusculo Puteolano gratum. & 101 a, De raudusculo Numeriano multum te amo. & 232 b, Nec mehercule me raudusculum mouet. \* Att. 59 a, De raudusculo qd scribis.*

**RAVENNA**, næ. *vrbs*. Att. 93 b, pro Cor. 65 a.

**RE**, exitu: *pro quo indiseri dicunt, Actus & effectus*. pro Mil. 103 b, Senatū non quod sentiret, sed quod ego vellem, re decernere. Epist. 51 b, & 148 a, Re ipsa & exitu præstare aliquid I. V. 118 a, Verbo. (*Re*).

\* **REA**, æ. à Reus. pro Mil. 111 a, Tota denique rea citaretur Heturria.

**REAEDIFICATIO**, as. *resarcio, infrauro*. Att. 89 a, Putat enim Pompeius Cæsarem immeritò (*\* alij in Nemorenfi*) reædificando diligentiore fore.

**REAPSE**, re ipsa. de Diu. 97 b, Formæ quæ reapse nullæ sunt, speciem autem offerunt. de Fin. 130 b, Quod idem reapse primum est.

**REATINVS**, na. à Reate oppido. de Nat. 27 de Cl. 187 a, \* Incer. Reatinis tantum paludibus vngulas iumentorum indurari.

**RECALESCO**, scis. *concalesco, reueruesco*. de N. 31 a, Corpora nostra motu atq; exercitatione recalescunt.

**RECEDITVR**, ad Her. 17 a, Nullo dolore cogi, vt ab officio recedatur. \* pro Cæcin. 285 a, Sin è consuetudine recedatur. *Alij à legunt.*

**RECEO**, dis. *discedo, abeo*. pro S. R. 37 a, Recede de medio, per alium transigam. I. A. 199 b, Antonius recedat à Mutina. Postquam, 205 b, Quâ strage nonnulli permoti magistratus, paululum à mea causa recesserunt pro S. R. 21 a, Postquam ab armis recessimus. pro Qu. 12 a, Res ab vîta consueta recessit. Attic. 186 b, Si à sententijs eius dictis, si ab omni voluntate consilijsque, quæ de Repub. habuit, recedam, & 85 b, Recedere ab edicto suo. pro Cec. 292 a, A verbis recedis, & æquitate vteris. & 296 a, Vt longius à verbo recedamus, ab æquitate ne tantulum quidè. de Fin. 115 b, Pyrrho penitus à natura recessit. Tusc. 217 b, A vita recedere. *id est, mori*. I. A. 218 a, Non modò ille Gallia non discessit sed ne à Mutina quidem recessit. Off. 8 b, A peregrino enim recessit nomen Hostis, & propriè in eo qui contra ferret arma, remansit. & 26 b, Elaborandum est, ne animi motus à natura recedant.

**RECENS**, tis: *tior, ssumus, nouus*. (*antiquus, vetus*. Tusc. 217 b, Epist. 177 b, Quocirca Segulium negligamus, qui res nouas quærit: nò quod veterem comederit (nullam enim habuit) sed hanc ipsam recentem nouam deuorauit. pro Mur. 127 b, Itaq; non ex sermone hominum recentis, sed ex annalium vetustate eruenda est memoria nobilitatis tue. & ibid. Non modò Cuij antiqui illi, &c. sed hi recentes Marij, &c. Tusc. 217 b, Aliter ferat inueterata, aliter recentia. ad Brut. 91 b, Recenti illo tempore, tu omnia, &c. I. V. 104 a, Recenti re. de Nat. 27 a, Recentiore memoria. Att. 256 a, Rhegyni quidam venerunt Roma sanè recentes. & 208 b, Expeto recens aliquid. *id est, Nouum*. Acad. 41 b, Recentissima quæq; sunt emendata & correctâ maxime. Ep. 43 a, In altera Epistola, quæ mihi recentior videbatur. de Fin. 82 b, At tulisti aliud humanius horum recentiorum, nunquam dictum ab ipso illo, quod sciam I. V. 97 a, Datam inter omnes recenti negotio constabat. de Leg. 156 b, In recenti memoria Att. 133 a, Recentissima tua est epistola Cal. data. I. V. 67 b, Cùm è prouincia recens esset. Epist. 73 a, Inuidiaq; non recenti. sed veteræ ac diuturna flagraret. Item: Proximè recenti aduentu meo. de Nat. 62 a, Homerus, qui recens ab illorum ætate fuit. *id est, Tyndaridarum*. ad Heren. 8 a, Alius alio recentior est in dolore.

Att. Quanquam recentiora audiebam ex ijs qui ad me veniebant. de Sen. 92 a, Omnis conglutinatio recens aegre inueterata, facile diuellitur. \* Hortens. Recens hæc quidem ætas.

† Syntaxis. *Recens nouum id est, simul. Venerunt milites recenses. Recens nihil audiui. Recensissima epistola. Recens ex provincia est ille. Proximè recentis illius aduentu. Recens ab illorum ætate. In dolore recens.*

RECENSEO, es. *percenseo, persequor, percurro.* Att. 231 a, Obruis enim, recenses multa, quæ vellem minui.

RECENSIO, onis. *consus, recognitio* pro Mil. 113 b, Qui ædiū nympharum incendit, vt memoriam publicam recensio- nis tabulis publicis impressam exstingeret.

RECENSORIVS, a, um. contra Rull. 62 b, 77 a, \* Recen- toricus ager.

RECEPTACVLVM, li. *receptor locus, perfugium.* de N. 53 b, Aluus cibi potitionisq; est receptaculum. Tusc. 159 a, Nam corpus quidem est quasi vas, aut aliquod animi receptaculum. & 251 a, Mors ibidem est æternum nihil sentiendi receptaculum. I. V. 109 b, nisi illud receptaculum classib. nostris pateret, & 247 b, Illud tibi oppidum receptaculum prædæ fuit. contra Rull. 84 a, Illi Capuam receptaculum aratorum esse voluerunt. I. P. 81 b, Cui templum illud fuit arx ciuium perditorum, receptaculum veterum Catilinæ militum, castellum forensis latrocinij. I. A. 226 a, Græcia esset receptaculum pulso Antonio.

† Syntaxis. *Mors receptaculum est.*

RECEPTATOR, oris. *recipiens.* pro Mil. 111 a, Sustinisset hoc crimen ille latronum occulator & receptor locus.

RECEPTRIX, cis. *receptaculum.* I. V. 203 b, & 235 & 268, Messana, furtorum receptrix.

RECEPTVM, pti. *promissum.* in Verr. 264 a, Satis est factum promisso nostro ac recepto. I. A. 175 b, Ille induxit, vt peteret, promissum & receptum interuertit.

RECEPTVS, ptus. *refugium, reuocatio à bello.* Plan. Epistol. 150 a, Animaduerti nullum alium receptum Antonium habere, nisi in his partibus. Att. 130 b, Neq; ex oppidis contrahere copias expedit, ne receptū amittam. I. A. 241 a, Quis enim reuocante & receptui canente senatu, properet dimicare? Tusc. 197 b, A quibus cum cecinit receptui ratio, impellit rursus, &c. *id est, à miserijs contemplandis.* I. A. 249 a, Receptui signum aut reuocationem à bello audire non possumus.

RECEPTVS, a, um. *refutatus.* de Fin. 78 b, Post libertatem receptam. I. V. 109 a, Hoc onere suscepto, & recepta causa. de Orat. 118 a, In quo est illa quidem magna offensio vel negligentia, susceptis rebus; vel perfidia, receptis. Top. 229 b, Ruris cæcis receptis.

RECESSVS, sus. *digressus.* (*accessus.* de Orat. 159 b, Luna accessu & recessu suo solis lumen accipit. de Diu. 115 b, Quid de fretis aut de marinis æstibus dicam? quorum accessus & recessus Lunæ motu gubernatur. \* de Nat. 32 b, Bestijs sensum & motum dedit natura, & cum quodam appetitu accessum ad res salubres, à pestiferis recessum. Ep. 134 a, Ita pedetentim & gradatim tum accessus à te ad causam facti, tum recessus.

¶ *Latebra.* pro Mar. 134 b, Cum in animis hominum tantæ latebræ sint, & tanti recessus. de Or. 152 a. Sed habebat tamen admiratio illa vmbra aliquam & recessum, quo magis, &c. Attic. 194 b, Mihi solitudo & recessus provin- cia est.

RECIDO, dis. *conuertor, cado, redundo.* pro Syl. 184 b, Citò illa omnia ex lætitia ad luctum reciderunt. pro Sest. 28 b, Multo mihi præstat in eandem illam recidere fortunam. pro Plan. 278 b, Quæ res si viginti quiessem dies, in aliorum consulum vigiliam (\* *al. iugulum*) recidissent. Attic. 1 b, Qui si in nostrum annum reciderit. pro S. R. 31 b, Non modò ad hoc crimen resiliere videas, verum omnem sus- picionem in nosmetipsos recidere intelligas. I. V. 269 a, Huccine tandem omnia reciderunt. Orat. 220 a, Ad nihil omnium recidere patiare. Attic. 65 b, Id ego puto, vt multa eiusdem, ad nihil recasurum. & 193 a, Ab his me remedijs noli in istam turbam vocare, ne recidam. ad Brut. 287 a, Is se maledictis non abstinere ijs, quæ in ipsum dupliciter recidunt. de D. 105 b, Ramulum adductum cum remissus esset, in oculum sibi recidisse. de Clar. 194 b, Cõ- tentio nimia vocis reciderat, & quasi referberat oratio. pro Qu. R. 52 a, Quorum recidat responsum tuum, non laboro. Att. 286 a, Nonne hoc est in eadem tenebras recidisse? I. A. 193 a, Vt huius amentia pœna in ipsum familiamq; eius recidat. \* pro Q. Rosc. 54 a, Quodcumq; tibi exigeris, id in societatem recideret.

† Syntaxis. *Ex lætitiâ ad luctum hæc recidunt. Recidere in fortunam in vigiliam amicorum. Ille recidis in animum suum. Suspicio in te recidis. Ad nihilum tua consilia recidant, & ad nihil. In te recidens maledicta. Adductus ramus in oculum recidis. In te re-*

*cidis amentia tua pœna.*

RECINO, nis. *resono.* de Clar. 179 b, In vocibus nostrorum oratorum recinit quiddam & resonat vrbanius.

RECIPIENDVS, a, um. Offic. 76 b, Quanquam tibi hi tres libri inter Cratippi commentarios tanquam hospites e- runt recipiendi. pro Plan. 260 a, Non solum dignitatis faci- enda iactura est, sed etiam largitionis recipienda sus- picio.

RECIPIO, pis. *accipio, adscisco, recipero.* Attic. 198 a, A te heri duas apistolas recepi: alteram, &c. alteram, &c. accipiq; ab Aegypto literas eodem die, &c. pro S. R. 37 a, Quid recipis mandatum, si neglecturus es? & ibid. Qui mandat, & qui mandatum recipit. Attic. 245, Recipere aliquem in fidem suam. Epist. 212 a, Recipere aliquem in amicitiam suam. Attic. 135 b, Ita me sibi fuisse inimicum, vt ne hono- rem quidem à se recipere vellem. pro Qu. R. 48 b, Recipere quæstus magnos. contra Rull. 84 a, Recipere aliquem rectis ac sedibus suis. pro Arch. 186 b, Luculli cum do- mum suam receperunt. pro Flac. 159 a, Asia illum suis vr- bibus recipiebat. pro Corn. 61 a, Recipere aliquem in ci- uitatem. ad Her. 39 b, Recipere aliquem splendide. Top. 222 b, Recipere aliquem ad epulas. I. V. 127 b, Prætor pronunciauit, sese nomen eius receperum. \* pro Sex. Rosc. 24, Quod non totum telum corpore receperit. de Orat. 129 b, Sed dicet te, cum ædes venderes, ne in ruitis quidem & cæsis folium tibi paternum recepisse. Top. 222 b, Sed quoniam auidum hominem ad has discendi epulas re- cepi.

¶ *Inuicem assumo.* I. A. 192 a, Græci sedentes vocem ab acutis- simo sono vsque ad grauissimum sonum recipiunt, & quasi quodammodo colligunt.

¶ *Exeo, ab eo, vadeo, proficiscor.* I. V. 204 b, Cum ex hisce se locis recipent, & eodem deferentur. de Clar. 195 a, Cum anno post à Sicilia me recepissim, iam, &c. Epist. 95 a, Nisi cum ad hyemem me ex Cilicia recepissim. Offic. 61 a, Qui cum ad diem se recepisset, tyrannus, &c. Att. 62 a, Recipere ad nos, ad quod tempus confirmasti. pro Cæl. 43 a, Et se ad bonam frugem, vt dicitur, recepisse. Attic. 79 b, Ipse me Laodiceam recipiebam. Epist. 153 a, Si latro rursus in Italiam se recipere cœperit. I. A. 192 a, Antonius ita se recipiebat ardens odio vestri, vt, &c. \* Att. 173 a, Recipio me tempore domo. *al. domum.*

¶ *Suscipio, assumo.* pro S. R. 18 b, Recipere causam alicuius defendendam.